- 1 -

珠海市人大常委会办公室

关于组织开展 2025 年度全市人大制度

理论研究的通知

香洲区、金湾区、斗门区人大常委会，高新区人大工作办、万山

区人大工作办，市人大常委会各工委、办公室各科，珠海经济特

区立法研究中心：

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

深入学习贯彻习近平法治思想、习近平总书记关于坚持和完善人

民代表大会制度的重要思想，根据市人大常委会 2025 年工作安

排，进一步做好我市人大制度理论研究工作，现就组织开展年度

课题研究有关事项通知如下:

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习贯彻

习近平总书记在庆祝全国人民代表大会成立 70 周年大会上的重

要讲话精神和对广东、珠海系列重要讲话重要指示精神，按照省

委“1310”具体部署和市委“1313”思路举措的要求，从人大依

法履职的角度开展对策性、实用性、应用性研究，为新时代坚持

好、完善好、运行好人民代表大会制度，稳中求进推动珠海人大

- 2 -

工作高质量发展、走在全省前列提供决策参考和智力支撑。

二、选题方向

各单位可根据《2025年度珠海市人大制度理论研究选题表》

（附件 1）所列题目的研究方向、范围和领域进行选题，也可自

拟与人大制度理论、人大工作实践相关的选题。

人大制度理论研究要坚持解放思想、实事求是、求真务实，

体现原创性，从人大制度在国家治理体系和治理能力的功能作用

入手，有较高的理论价值和实践意义。文章要求逻辑严谨、表述

规范、语言流畅、文风朴实、言之有物，实践总结、理论阐述、

工作建议有机结合，有较强的针对性、学术性、思想性、适用性，

不要写成工作总结。总字数控制在 7000字以内。

三、成果转化

（一）成果评选。市人大常委会办公室将组织开展 2025 年

度全市人大制度理论研究优秀成果评选，并以适当形式通报评选

结果。同时，推荐参评省人大制度理论研究优秀成果。

（二）成果推广。拟于今年年底召开全市各级人大深入学习

贯彻习近平总书记关于坚持和完善人民代表大会制度的重要思

想交流会，选取若干优秀研究成果在会上作交流。同时，加大宣

传力度，择优向省人大常委会办公厅《人民之声》杂志投稿，并

在珠海人大网站、微信公众号等平台刊发。

（三）成果汇编。市人大常委会办公室将对优秀成果进行汇

编，专报省人大制度理论研究会、省人大常委会办公厅，呈送省

人大常委会、市委、市政府主要领导同志参阅。

- 3 -

四、工作要求

各有关单位要高度重视，把该项工作作为年度工作的重要内

容，结合工作实际，严把内容政治关、法律关、事实关、质量关，

确保研究成果高质量。

为引导和鼓励各单位积极参与人大制度理论研究，请各区人

大常委会提交 2篇以上研究成果，市人大常委会办公室、各工委、

特区立法研究中心、高新区人大工作办、万山区人大工作办各提

交 1篇以上研究成果。同时，欢迎各驻珠高校、市委党校、市社

科联等单位踊跃参与提交论文。请相关单位于 3 月 31 日前将

《2025年度珠海市人大制度理论研究选题表》（附件 2）发送至

市人大办电子邮箱；研究成果电子版请于 7月底前通过电子邮箱

报送至市人大办。

附件：1.2025年度珠海市人大制度理论研究选题参考

2.2025年度珠海市人大制度理论研究选题表

市人大常委会办公室

2025年 3月 10日

（联系人及电话：文晓 0756-2125336、18928095499；电子

邮箱：rdbdyk@zhuhai.gov.cn）

抄送：各驻珠高校、市教育局、市委党校、市社科联。

mailto:rdbdyk@zhuhai.gov.cn）

- 4 -

附件 1

2025年度珠海市人大制度理论研究选题参考

1.习近平法治思想引领更高水平法治珠海建设路径对策研究；

2.贯彻落实习近平总书记对广东、珠海系列重要讲话和重要

指示精神，依法履行人大职责研究；

3.人大助力省委“1310”具体部署和市委“1313”思路举措

落实研究；

4.加强党对立法工作领导，更好发挥人大在立法工作中主导

作用研究；

5.加强粤港澳大湾区和横琴粤澳深度合作区建设法治保障

研究；

6.加强珠海澳门立法工作协同研究；

7.粤港澳大湾区和横琴粤澳深度合作区建设法治保障研究；

8.以区域协同立法助力珠江口西岸都市圈高质量发展研究；

9.坚持开门立法，拓宽公众参与立法途径研究；

10.健全吸纳民意、汇集民智工作机制研究；

11.基层立法联系点、人大代表联络站、预算工作基层联系

点的运行现状与完善路径研究；

12.发挥人大代表在基层治理中的重要作用研究；

13.发挥专业代表小组在人大立法、监督中作用机制路径研究；

- 5 -

14.专题询问实践与制度创新研究；

15.“人大+”联动监督机制研究；

16.全过程人民民主珠海实践研究；

17.地方人大加强“四个机关”建设研究；

18.推动人大机关“党建+业务”深度融合研究；

19.建立健全全市三级人大整体联动机制研究；

20.以人工智能大模型赋能地方人大工作高质量发展研究。

以上课题为建议选题方向，可从中选题进行研究，具体研究

题目和内容自定。

http://www.baidu.com/link?url=H2hiXn3CeiVcFUhirlx2v8JTgTJpA2wysIwj_KzjpOVpXk3VxCLNgLhuaRJX5BSFUgroac8uChw2S6qka7TSRPtH4SA_A7fIX9kbhClJEguZVNRCMZyhhWiQVCWhGOqs

- 6 -

附件 2

2025 年度珠海市人大制度理论研究选题表

选题名称

单 位

联系人 电 话

研

究

内

容

（ 800

字以内

简要介

绍）

备

注

		2025-03-10T10:06:28+0800
	signature info(version:5.56.18)